
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 14	 Edição 1871 - Extra

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

Sexta-feira, 26 de Abril de 2024

DIARIO OFICIAL´

LEIS E DECRETOS

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 153 da 
Constituição Federal e, ainda, o previsto nas Instruções 
Normativas da RFB - Secretaria da Receita Federal do 
Brasil de nºs 1877, de 14 de março de 2019, 1939, de 
16 de abril de 2020 e 1640, de 11 de maio de 2016, com 
suas alterações,

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam definidos os seguintes valores de terra 

nua, por hectare (VTN/ha) no Município de Araguari, 
objetivando complementar informações à Secretaria 
de Receita Federal do Brasil, para fins de atualização 
do Sistema de Preços de Terras (SIPT) da RFB – 
Receita Federal do Brasil, visando o cálculo do valor 
incidente para recolhimento do ITR, conforme quadro 
demonstrativo abaixo:

Parágrafo único. Considera-se terra nua para fins 
desde Decreto o imóvel que por natureza ou acessão 
natural, compreende o solo com sua superfície e a 
respectiva mata, floresta e pastagem nativa ou qualquer 
outra forma de vegetação natural.

Art. 2º Os valores definidos são os preços mínimos, 
por hectare, considerados como referência para 
Valorização de Terra Nua (VTN) no Município de Araguari/
MG, devendo ser observado como valor máximo aquele 
praticado pela valorização do mercado.

Art. 3º Os valores definidos não obrigam os 
contribuintes para fins de negociação no mercado.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, este 
Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICPAL DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, em 26 de abril de 2024.

Dispõe sobre os valores da terra nua no 
Município de Araguari/MG, para fins de 
pagamento do ITR, dando outras providências.

DECRETO Nº 681, DE 26 DE ABRIL DE 2024.

RENATO CARVALHO FERNANDES
THIAGO RAFAEL DIAS DE FARIA

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

CONSIDERANDO o Art. 3º da LC nº 122, de 23 de 
março de 2016;

CONSIDERANDO o Ofício nº 0907/2024, da 
Secretaria Municipal de Saúde, que solicita e justifica 
a designação da servidora para o exercício de função 
gratificada,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora MIRIAN ALVES DE 

OLIVEIRA, matrícula nº: 85.537, para desempenho da 
Função Gratificada – Símbolo FG – 10, no valor de R$ 
1.000,00 (mil reais).  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar de 
02/05/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, em 24 de abril de 2024.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 
uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Regime de Tempo Integral, 
previsto no art. 201 do Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais de Araguari, com a redação dada pela Lei 
nº 6.176, de 25 de abril de 2019, para os cargos que 
por sua natureza de essencialidade, complexidade e 
responsabilidade das respectivas atribuições, devem 
estar sujeitos ao regime de tempo integral;

CONSIDERANDO o Ofício nº 0907/2024 da 
Secretaria Municipal de Saúde, que solicita a 
designação da servidora para exercício da função em 
Regime de Tempo Integral.

“Designa a servidora para o exercício de Função 
Gratificada, dando outras providências”.

“DESIGNA SERVIDORA PARA EXERCÍCIO DE 
FUNÇÃO EM REGIME DE TEMPO INTEGRAL.”

PORTARIA Nº 885/2024

PORTARIA Nº: 886/2024

RENATO CARVALHO FERNANDES
JOHNATHAN LOURENÇO DE ALMEIDA

RENATO CARVALHO FERNANDES
JOHNATHAN LOURENÇO DE ALMEIDA

R E S O L V E:
Art. 1º - Art. 1º Designar, nos termos do art. 200 e 

seguintes da Lei nº 1.639, de 27 de fevereiro de 1974, 
com a redação dada pela Lei nº 6.176, de 25 de abril 
de 2019, para trabalhar em Regime de Tempo Integral, 
a servidora: FERNANDA FERNANDES ALVES, 
matrícula nº: 90.885, ocupante do cargo de: AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO.

Art. 2º - A servidora a que se refere o artigo anterior, 
em regime de trabalho em tempo integral, terá direito a 
percepção de uma gratificação correspondente a 100% 
(cem por cento) do vencimento base a que estiver 
enquadrado, nos termos do “caput” do art. 202 da Lei nº 
1.639, de 27 de fevereiro de 1974, e, enquanto estiver 
exercendo a função em tempo integral, para a qual foi 
designado.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigência na 
data da sua publicação, com a produção dos seus 
efeitos a contar de 29/04/2024.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, em 26 de abril de 2024.

INFRAESTRUTURA
AVISO DE DISPENSA 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA - SMI, manifesta interesse 
em obter propostas adicionais de eventuais 
interessados no prazo 3 (três) dias úteis, nos termos 
do art. 75, § 7º, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de 
Abril de 2021 e Decreto Municipal nº 116/2021, para 
a Dispensa de Licitação, ocasião que ao final será 
selecionada a proposta mais vantajosa sob tipo de 
julgamento menor preço visando a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PARA REALIZAR 
REPAROS NA PARTE ELÉTRICA (CAMINHÃO 
IVECO/ TECTOR 310E30CE – PLACA SII1D64) DA 
FROTA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 
conforme termo de referência, que pode ser obtido 
através do e-mail secobras@araguari.mg.gov.br. Os 
interessados deverão encaminhar proposta de preço 
para o e-mail: secobras@araguari.mg.gov.br ou 
protocolo físico no departamento de administração 
no endereço Avenida Teodoreto Veloso de Carvalho 
n°935, Sibipiruna – CEP.38445.198 – Araguari/MG, 
-Fone: (034) 9.9922-2629 no horário das 08:00 as 



Sexta-feira, 26 de Abril de 2024DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1871 - Extra(14)

12:00 e 14:00 as 16:30, em até 3(três) dias úteis.
FAMEP

PLANEJAMENTO AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

EDITAL REURB Nº 003/2024-SMPOH Conforme exposto no artigo 75, §3º da Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a Prefeitura 
Municipal de Araguari/MG, por intermédio da FAMEP 
- Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto, 
COMUNICA aos interessados que realizará 
PAGAMENTO DE TAXA PARA PARTICIPAÇÃO DO 
CURSO: PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DE 
COMPRAS PÚBLICAS OFICINA PRÁTICA, PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE ESPORTES E PARADESPORTO 
- FAMEP. 

Eventuais interessados podem apresentar 
proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, 
oportunidade em que a Administração escolherá a 
mais vantajosa. 

Os interessados em apresentar proposta, entrar 
em contato com a FAMEP, através do e-mail: 
licitacaofamep@gmail.com  ou pelo FAX nº (34) 
3690-3110. 

Wesley Marcos Lucas de Mendonça - Presidente 
da Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto. 

Conforme exposto no artigo 75, §3º da Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a 
Prefeitura Municipal de Araguari/MG, por intermédio 
da FAMEP - Fundação Municipal de Esportes e 
Paradesporto, COMUNICA aos interessados que 
realizará dispensa de licitação para futura e eventual 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, 
CONSERVAÇÃO E ROÇAGEM DAS ÁREAS 
ESPORTIVAS SOB RESPONSABILIDADE DA 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES E 
PARADESPORTO - FAMEP. Eventuais interessados 
podem apresentar proposta de preço no prazo 
de 03 (três) dias úteis, oportunidade em que a 
Administração escolherá a mais vantajosa. 

Os interessados em apresentar proposta, entrar 
em contato com a FAMEP, através do e-mail: 
licitacaofamep@gmail.com  ou pelo FAX nº (34) 
3690-3110. 

WESLEY MARCOS LUCAS DE MENDONÇA
Presidente da Fundação Municipal de Esportes 

e Paradesporto


		2024-04-26T19:43:15-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




